
 

1 
 

  
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                             Κηφισιά, 04-02- 2020 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ                                                          Αρ.Πρωτ.  : 698 

ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ  Ν.Π.Δ.Δ.   

Ταχ. Διεύθυνση: Λεωφ. Κηφισίας 241  

Τ.Κ.: 14561, Κηφισιά                                               ΠΡΟΣ : Πίνακας Διανομής  

Τηλέφωνο : 210 5241919  

Fax : 210 5241833 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Πράσινου Ταμείου «Προστασία και αναβάθμιση 
Δασών έτους 2020» και διάθεση πίστωσης 10.000.000,00 € για την υλοποίηση του. 

 

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’98), 

β. του ν.Δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’204), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει και σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παρ.1 του άρθρου 11 του ν.4337/2015 
(Α’129), 

γ. του ν.2362/1995 «Περί Δημόσιου Λογιστικού, Ελέγχου των Δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» 
(Α’247), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

δ. του ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’143), όπως ισχύει, 

ε. του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/ 8-8-2016) με θέμα «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρε-
σιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως ισχύει, 

στ. του π.δ.80/16 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες», όπως ισχύει (Α’145),  

ζ. του ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο (Πρόγραμμα Διαύγεια) και άλλες 
διατάξεις» (Α’112), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

η. του ν.3889/2010 «Χρηματοδότηση περιβαλλοντικών παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών 
Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’182) όπως ισχύει και ειδικότερα του άρθρου 5 αυτού, σύμφωνα με το οποίο 
στις αρμοδιότητες του Πρασίνου Ταμείου περιλαμβάνεται η διαμόρφωση προγραμμάτων για την χρηματοδό-
τηση μέτρων και δράσεων που αποσκοπούν στην προστασία, αναβάθμιση και αποκατάσταση του περιβάλλο-
ντος στο πλαίσιο της περιβαλλοντικής πολιτικής, 

θ. των άρθρων 39, 40 και 47 του Ν.4178/2013 «Αντιμετώπιση της Αυθαίρετης Δόμησης − Περιβαλλοντικό 
Ισοζύγιο και άλλες διατάξεις», (Α’174), σύμφωνα με τα οποία το Πράσινο Ταμείο χρηματοδοτεί δράσεις για 

ΑΔΑ: Ω7ΗΒ46Ψ844-ΘΙΜ



 

2 
 

την αποκατάσταση του περιβαλλοντικού ισοζυγίου, 

ι. του άρθρου 28 παρ. 33β του ν.4280/2014, όπου ορίζεται για το Πράσινο Ταμείο ότι «Τυχόν αδιάθετα 
υπόλοιπα του επιτρεπομένου ποσοστού διάθεσης μεταφέρονται στην επόμενη χρήση και διατίθενται για τους 
ίδιους σκοπούς » (Α’159) 

ια. του ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία δομημένου περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) όπως 
ισχύει, 

2. Το π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
’’Νέας Δημοκρατίας’’ (Ν.Δ.) ως Πρωθυπουργού» (ΦΕΚ Α΄ 118). 

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 121). 

4. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄ 123). 

5. Το π.δ. 26/2019 «Οργανισμός Λειτουργίας Πράσινου Ταμείου» (ΦΕΚ Α΄ 42). 

6. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019 απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οικονό-
μου.» (ΦΕΚ Β’ 3107).  

7. i) την υπ΄ αριθμ. 14694/13-3-2011 Απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου» (94/Υ.Ο.Δ.Δ./11-4-2011) όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις Υπουργικές Αποφάσεις με αριθμό οικ.49429/8-11-2011 «Τροποποίηση της 
14694/31−3−2011 απόφασης Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής  «Συγκρότηση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου» (432/ΥΟΔΔ/12-12-2011) και με αριθμό 4643/26-1-
2012 «Τροποποίηση της 14694/31−3−2011 απόφασης Υπουργού ΠΕΚΑ «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Πράσινου Ταμείου» (ΥΟΔΔ 94/11−4−2011), όπως ισχύει» (31/ΥΟΔΔ/27-1-2012).  

ii) Τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου «Τροποποίηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. του 
Πράσινου Ταμείου» του N. 4156/2013 (ΦΕΚ 122/Α/31-05-2013). 

iii) την υπ’ αριθμ. 39335/01-07-2013 Υπουργική Απόφαση (311/Υ.Ο.Δ.Δ./02-07-2013) «Συγκρότηση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου», όπως τροποποιήθηκε με τις Υπουργικές Αποφάσεις με 
αριθμό 49219/10-9-2013 (457/Υ.Ο.Δ.Δ./20-09-2013) με τίτλο «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 
39335/01−07−2013 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου» (ΥΟΔΔ 311)», με αριθμό οικ.26460/16-
6-2015 με τίτλο «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 39335/01−07−2013 απόφασης του Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Πράσινου Ταμείου (ΥΟΔΔ 311), όπως ισχύει» (446/Υ.Ο.Δ.Δ./22-6-2015) και με αριθμό 34810/10-8-2015 με 
τίτλο «Τροποποίηση της αριθ. 39335/01−07−2013 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου (ΥΟΔΔ 311), όπως 
ισχύει» (586/Υ.Ο.Δ.Δ./17-08-2015).  

iv) Την υπ’ αριθμ. 49447/24-11-2015 Υπουργική Απόφαση (867/Υ.Ο.Δ.Δ./27-11-2015) με τίτλο 
«Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 39335/1−7−2013 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιµατικής Αλλαγής «Συγκρότηση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Πράσινου Ταµείου (ΥΟΔΔ 311)  όπως 
ισχύει.».  

v) Την υπ’ αριθμ. 43353/21-12-2015 Υπουργική Απόφαση (956/Υ.Ο.Δ.Δ./31-12-2015) με τίτλο 
«Τροποποίηση της αριθ. 39335/1−7−2013 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και 
Κλιµατικής Αλλαγής «Συγκρότηση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Πράσινου Ταµείου (ΥΟΔΔ 311)  όπως 
ισχύει.».  

vi) Την υπ’ αριθμ. 37538/21-9-2016 Υπουργική Απόφαση (505/Υ.Ο.Δ.Δ./27-09-2016) με τίτλο 
«Τροποποίηση της αριθ. 39335/1−7−2013 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και 
Κλιµατικής Αλλαγής «Συγκρότηση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Πράσινου Ταµείου (ΥΟΔΔ 311) όπως 
ισχύει».  

ΑΔΑ: Ω7ΗΒ46Ψ844-ΘΙΜ



 

3 
 

vii) Tην υπ’ αριθ. 6726/22.02.2017 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 88/ΥΟΔΔ/24.02.2017) ) με τίτλο 
«Τροποποίηση της αριθ. 39335/1−7−2013 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και 
Κλιµατικής Αλλαγής «Συγκρότηση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Πράσινου Ταµείου  (ΥΟΔΔ 311) όπως 
ισχύει.». 

viii) Την υπ’ αριθ. 32604/21-07-2017 (ΦΕΚ 366/ τ. Υ.Ο.Δ.Δ./24-07-2017) απόφαση του Υπουργού και 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Πράσινου Ταμείου». 

ix) Την υπ’ αριθ. 49028/30-11-2017 (ΦΕΚ 654/ τ. Υ.Ο.Δ.Δ./07-12-2017) απόφαση του Υπουργού και 
αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 32604/21-07-2017 
απόφασης του Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Συγκρότηση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου”. 

x) Την υπ' αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/91785/10664 (ΦΕΚ 879/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./23-10-2019) Απόφαση Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τροποποίηση της αριθμ. 32604/21-07-2017 απόφασης “Συγκρότηση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου (ΥΟΔΔ 366) όπως ισχύει”» και τις Διορθώσεις Σφαλμάτων 
αυτής (ΦΕΚ 959/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./14-11-2019). 

8. Την υπ’ αριθ. 162.1/30-10-2019 Απόφαση του Δ.Σ. του Π.Τ. με θέμα: «Μεταβίβαση και ανάθεση αρμοδιο-
τήτων στον Πρόεδρο του ΔΣ και τον Διευθυντή του Πράσινου Ταμείου και ορισμός αναπλήρωσης αυτών» 
(ΑΔΑ: 6Δ5346Ψ844-2ΦΝ), η οποία δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ3977/Β/2019 

9. Την υπ’ αριθ. 168.1/27-12-2019 (ΑΔΑ: 6Υ1446Ψ844-ΙΡΖ) Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Πράσινου Ταμείου, σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται ο Προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2020 του 
Πράσινου Ταμείου. 

10. Την υπ' αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/123465Α/3743/31-12-2019 (ΑΔΑ:ΩΜΝΕ4653Π8-ΕΟΗ) Απόφαση του Υπουργού 
Π.ΕΝ. με θέμα «Έγκριση του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020 του Πράσινου Ταμείου».  

11. Την Υ.Α. με αριθμ. πρωτ. 7426/13-12-2020 (ΑΔΑ: Ψ7ΞΣ46Ψ844-ΙΙΔ) Δεύτερη Τροποποίηση της με αριθμ. 
946/05-03-2019 ΥΑ με θέμα: Έγκριση Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Πράσινου Ταμείου «Προστασία 
και αναβάθμιση Δασών 2019» και έγκριση διάθεσης πίστωσης έτους 2019. 

12. Το έγγραφο της Γενικής Δ/νσης Δασών και  Δασικού Περιβάλλοντος με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΠ/2206/98/10-
01-20202 (Αρ. Πρωτ. Πράσινου Ταμείου 165/10.01.2020), με το οποίο μας διαβιβάστηκε συνημμένα το 
«Επανυποβολή Προγράμματος  χρηματοδότησης της Δασοπονίας από πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 
Δασών έτους 2020 του Πράσινου Ταμείου», συνολικού προϋπολογισμού 10.000.000 €. 

13. Την υπ’ αριθμ. 171.1/29-01-2020 (ΑΔΑ : ΩΕ5Γ46Ψ844-15Α) Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Πράσινου Ταμείου, με την οποία αποφασίστηκε η κατανομή των προβλεπόμενων πιστώσεων του Πράσι-
νου Ταμείου του έτους 2020 συνολικού ύψους 120.000.000,00 € σε Χρηματοδοτικά Προγράμματα και λει-
τουργικές δαπάνες.  

14. Την υπ' αριθμ. 171.3/29-01-2020 (ΑΔΑ : 6ΣΙΤ46Ψ844-ΡΗΩ) Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Πράσινου Ταμείου Έγκριση Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Πράσινου Ταμείου «Προστασία και ανα-
βάθμιση Δασών έτους 2020» και έγκριση διάθεσης πίστωσης 10.000.000,00 € για την υλοποίηση του. 

15. Το γεγονός ότι στις αρμοδιότητες του Πράσινου Ταμείου περιλαμβάνεται η διαμόρφωση προγραμμάτων 
για τη χρηματοδότηση μέτρων και δράσεων προστασίας, αναβάθμισης και αποκατάστασης του 
περιβάλλοντος, όπως η χρηματοδότηση παρεμβάσεων που αποσκοπούν στην αειφόρο ανάπτυξη των 
δασών και των δασικών εκτάσεων με στόχο την προστασία τους και την αναβάθμιση και βελτίωση της 
οικολογικής και κοινωνικής τους αξίας.. 

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη ποσού 10.000.000,00 € σε βάρος των 
πιστώσεων του προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2020, του Πράσινου Ταμείου και ειδικότερα 
σε βάρος του ΚΑΕ 2499. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

ΑΔΑ: Ω7ΗΒ46Ψ844-ΘΙΜ



 

4 
 

 
1. Την έγκριση του χρηματοδοτικού προγράμματος του Πράσινου Ταμείου «Προστασία και αναβάθμιση 

Δασών 2020», προϋπολογισμού 10.000.000,00 € για το έτος 2020. Σκοπός του προγράμματος είναι η χρη-

ματοδότηση παρεμβάσεων που αποσκοπούν στην αειφόρο ανάπτυξη των δασών και των δασικών εκτά-

σεων, με στόχο την προστασία τους και την αναβάθμιση και βελτίωση της οικολογικής και κοινωνικής τους 

αξίας. 

2. Τη διάθεση πίστωσης ύψους 10.000.000,00 € από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων του Πρά-

σινου Ταμείου οικονομικού έτους 2020 και ειδικότερα από τον ΚΑΕ 2499 για την υλοποίηση του Χρηματο-

δοτικού Προγράμματος.  

3. Η κατανομή της παραπάνω πίστωσης σε Άξονες Προτεραιότητας, Μέτρα και Δράσεις εμφαίνεται στον 

παρακάτω πίνακα:  

 

ΑΞΟΝΕΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 2019 
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 1:  

ΑΝΤΙΠΥΡΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ 
  

ΜΕΤΡΟ 1: 
 ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΠΥΡΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 

ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ 
2.000.000,00 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 2:   

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ 
  

ΜΕΤΡΟ 1: 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΔΑΣΩΝ 

 
40.000,00 

ΜΕΤΡΟ 2: 
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΔΑΣΟΠΟΝΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ   

 
100.000,00 

ΜΕΤΡΟ 3: 
ΑΓΟΡΑ Ή ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΗ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΕΚΤΑΣΕΩΝ ΠΟΥ ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ ΕΝΤΟΣ 

ΔΑΣΩΝ 
1.000,00 

ΜΕΤΡΟ 4: 
ΛΟΙΠΑ ΕΡΓΑ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΑΡΘΡΟ 8 ΤΟΥ Ν. 3208/2003 

 
60.000,00 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 3:  

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΑΣΟΚΟΜΙΚΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
  

ΜΕΤΡΟ 1: 
ΑΝΤΙΔΙΑΒΡΩΤΙΚΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΛΕΚΑΝΩΝ ΑΠΟΡΡΟ-

ΗΣ ΚΑΜΕΝΩΝ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ 
20.000,00 

ΜΕΤΡΟ 2: 

AΝΤΙΔΙΑΒΡΩΤΙΚΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΧΕΙΜΑΡΡΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΔΑΦΩΝ 

-  ΔΑΣΟΤΕΧΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΧΕΙΜΑΡΡΩΝ (ΤΕΧΝΙΚΑ ΚΑΙ ΦΥΤΟΤΕΧΝΙΚΑ 

ΕΡΓΑ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ) 

20.000,00 

ΜΕΤΡΟ 3: 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΔΑΣΙΚΩΝ ΦΥΤΩΡΙΩΝ – ΣΠΟΡΟΣΥΛΛΟΓΗ 

 
100.000,00 

ΜΕΤΡΟ 4: 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΤΟΠΙΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΒΛΑΣΤΗΣΗΣ  

 
3.000,00 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 4:  

ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΔΑΣΟΠΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΓΡΙΑΣ ΠΑΝΙΔΑΣ ΚΑΙ ΧΛΩΡΙΔΑΣ 
  

ΜΕΤΡΟ 1: 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΘΗΡΑΜΑΤΟΠΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΙΧΘΥΟΠΟΝΙΑΣ ΟΡΕΙΝΩΝ ΥΔΑΤΩΝ 

 
570.000,00 

ΜΕΤΡΟ 2: ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΑΓΡΙΑΣ ΠΑΝΙΔΑΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΒΙΟΤΟΠΩΝ ΤΗΣ 20.000,00 

ΑΔΑ: Ω7ΗΒ46Ψ844-ΘΙΜ



 

5 
 

 

ΜΕΤΡΟ 3: 

ΔΑΠΑΝΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΜΠΟΡΙΑΣ 

ΕΙΔΩΝ ΑΥΤΟΦΥΟΥΣ ΧΛΩΡΙΔΑΣ ΚΑΙ ΑΓΡΙΑΣ ΠΑΝΙΔΑΣ (ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΑΡΧΗ 

CITES) 

6.000,00 

ΜΕΤΡΟ 4: 

ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΙ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΩΝ ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ 

ΚΑΙ ΟΜΑΔΩΝ ΑΜΕΣΗΣ ΕΠΕΜΒΑΣΗΣ  ΓΙΑ ΤΗΝ ΛΗΨΗ ΜΕΤΡΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑ-

ΧΕΙΡΙΣΗ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΩΝ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗΣ – ΑΛΛΗΛΕΠΙΔΡΑΣΗΣ ΑΡΚΟΥΔΑΣ (UR-

SUS ARCTOS) ΣΕ ΚΑΤΟΙΚΗΜΕΝΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ 

15.000,00 

ΜΕΤΡΟ 5: 
ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ ΤΩΝ ΔΑΣΙΚΩΝ 

ΧΑΡΤΩΝ  
1.700.000,00 

ΜΕΤΡΟ 6: 

ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ, ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΚΑΙ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΕΙΔΩΝ ΤΗΣ ΑΓΡΙΑΣ ΠΑΝΙ-

ΔΑΣ- ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΑΡ. ΠΡΩΤ. 173664/1618/18 ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΟΥ ΑΝΑ-

ΠΛΗΡΩΤΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  (ΦΕΚ 4745 Β/23-10-2018) 

15.000,00 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 5:  

ΔΡΑΣΕΙΣ – ΕΡΓΑ, ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ» 

  

ΜΕΤΡΟ 1: 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙ-

ΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
  

 

ΔΡΑΣΗ 1:  

 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ  
40.000,00 

ΔΡΑΣΗ 2:  

 ΔΑΠΑΝΕΣ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗΣ – ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΗΣ ΤΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ ΚΑΙ 

ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΠΟΥ ΑΝΗΚΟΥΝ ΣΤΗΝ ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑ-

ΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ                                                                                                                                                                  

200.000,00 

ΔΡΑΣΗ 3:  ΑΝΑΘΕΣΗ ΕΡΓΩΝ, ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 178.000,00 

ΜΕΤΡΟ 2: 
ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ ΚΑΙ ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΑ ΣΠΟΤ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΑΣΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ  

ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΗΣ ΑΓΡΙΑΣ ΖΩΗΣ 
2.000,00 

ΜΕΤΡΟ 3 : 

ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΗΜΕΡΙΔΩΝ, ΣΕΜΙΝΑΡΙΩΝ  ΚΑΙ ΣΥΝΕΔΡΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΑΣΟΠΟ-

ΝΙΑ, ΤΗΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΗΣ ΑΓΡΙΑΣ ΖΩΗΣ ΚΑΙ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΔΑΣΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

20.000,00 

ΜΕΤΡΟ 4 : 
ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΗΣ ΣΕ ΔΙΕΘΝΕΙΣ 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥΣ (EUFORGEN, EUSTAFOR) 
15.000,00 

ΜΕΤΡΟ 5: 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΔΑΣΩΝ 
370.000,00 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 6 :  

ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ ΤΩΝ ΔΑΣΩΝ 
50.000,00 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 7:  

ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΕΡΕΥΝΑ 
350.000,00 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 8 :   

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΑΝΕΙΛΗΜΜΕΝΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ  ΕΡ-

ΓΩΝ ΠΟΥ ΕΙΧΑΝ ΕΝΤΑΧΘΕΙ ΣΤΑ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 

4.105.000,00 

ΜΕΤΡΟ 1: 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΑΝΕΙΛΗΜΜΕΝΩΝ ΥΠΟ-

ΧΡΕΩΣΕΩΝ  ΕΡΓΩΝ ΠΟΥ ΕΙΧΑΝ ΕΝΤΑΧΘΕΙ ΣΤΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΠΡΟ-

ΓΡΑΜΜΑ «ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΔΑΣΩΝ 2019» 

 

ΕΡΓΟ 1: 

ΜΕΣΑ ΑΤΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΩΝ ΕΡΓΑΤΩΝ – ΕΡΓΑΤΡΙΩΝ, ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 

ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΑΝΑΓΚΑΙΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ «ΠΡΟ-

ΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΠΥΡΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 

 

ΑΔΑ: Ω7ΗΒ46Ψ844-ΘΙΜ



 

6 
 

ΤΩΝ ΔΑΣΩΝ» ΤΟΥ Υπ. ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΕΤΩΝ  2018-2019 

ΔΡΑΣΗ 1: Προμήθεια μέσων ατομικής προστασίας των εργατών - εργατριών  

ΔΡΑΣΗ 2: Προμήθεια εργαλείων και λοιπού εξοπλισμού των εργατών-εργατριών  

ΔΡΑΣΗ 3: 

Προμήθεια καυσίμων, λιπαντικών, ανταλλακτικών και δαπάνες συντήρη-

σης και επισκευής των οχημάτων, μηχανημάτων έργων και λοιπού μηχα-

νολογικού εξοπλισμού, καθώς και λοιπές αναγκαίες δαπάνες 

 

ΕΡΓΟ 2: 

Προμήθεια στολών και λοιπών προβλεπόμενων προμηθειών σε εφαρμογή 

των σχετικών διατάξεων του Π.Δ. 115/14.10.2016 (ΦΕΚ 197/Α/21.10.2016) 

«Καθορισμός του τρόπου άσκησης ελέγχου ταυτότητας οδηγών και έρευ-

νας αυτοκινήτων από δασικούς υπαλλήλους και καθορισμός τύπου υπη-

ρεσιακής ταυτότητας, στολής και σήματος που φέρουν αυτοί» 

 

ΕΡΓΟ 3: 
Χρηματοδότηση των Δασικών Υπηρεσιών των Αποκεντρωμένων Διοικήσε-

ων για την υλοποίηση εκπόνησης δασοπονικών μελετών έτους 2019 
 

ΕΡΓΟ 4: 

Χρηματοδότηση των Δασικών Υπηρεσιών των Αποκεντρωμένων Διοικήσε-

ων για την υλοποίηση έργων και εργασιών αντιπυρικής προστασίας και 

οδοποιας έτους 2019 
 

ΕΡΓΟ 5: 

Προμήθεια αναγκαίου εξοπλισμού για τις ανάγκες των Δ/νσεων Δασών και 

Δ/νσεων Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών των Αποκεντρωμένων Διοι-

κήσεων και της Δ/νσης Δασικών Έργων και Υποδομών της Γενικής Δ/νσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος για την εκτέλεση εργασιών κατάρτισης, 

συμπλήρωσης και διόρθωσης των δασικών χαρτών και λοιπών εργασιών 

έως και την κύρωσή τους 

 

ΕΡΓΟ 6: 

Χρηματοδότηση του Δασαρχείου Λίμνης για την εκτέλεση του έργου «Τε-

χνική διευθέτηση χειμάρρων της υδρολογικής λεκάνης 23.27.08 “Συγκρό-

τημα λεκανών ΝΔ κλιτύων  Κανδηλίου Όρους” περιοχής αρμοδιότητας Δ/χ 

Λίμνης» 

 

ΕΡΓΟ 7: 

Χρηματοδότηση της Δ/νσης Δασών Ροδόπης της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Μακεδονίας – Θράκης για την εκτέλεση του έργου «Κατασκευή φράγ-

ματος Αμαξάδων» 

 

ΕΡΓΟ 8: 

Χρηματοδότηση της Δ/νσης Αναδασώσεων Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης για την υλοποίηση των εγκεκριμένων μελετών «Αναδάσωση στη 

θέση Περιαστικό Δάσος οικισμού Χώρας Σαμοθράκης» και «Φυτοκομικές 

εργασίες στις λεκάνες απορροής των ρεμάτων ανάντη του οικισμού της 

Χώρας του Δήμου Σαμοθράκης» 

 

ΕΡΓΟ 9: 

Χρηματοδότηση του Δασαρχείου Πεντέλης για την εκτέλεση του έργου 

"Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου Δασαρχείου Πεντέλης (Περιοχή Κο-

ρωπίου)" 
 

ΕΡΓΟ 10: 

Χρηματοδότηση του Δασαρχείου Καρδίτσας για την εκτέλεση του έργου 

"Βελτίωση βατότητας Δημοσίου Δασικού οδικού δικτύου Καναλίων - Φα-

ναρίου/Αχλαδιάς-Λεονταρίου-Ασημοχωρίου περιοχής Δασαρχείου Καρδί-

τσας" 

 

ΕΡΓΟ 11: 

Χρηματοδότηση του Δασαρχείου Ελασσόνας για την εκτέλεση του έργου 

«Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου των δημοσίων δασών περιοχής αρ-

μοδιότητας του Δασαρχείου Ελασσόνας» 

 

ΕΡΓΟ 12: 
Χρηματοδότηση του Δασαρχείου Λάρισας για την εκτέλεση των έργων 

"Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου 
 

ΑΔΑ: Ω7ΗΒ46Ψ844-ΘΙΜ



 

7 
 

Λάρισας (Δημόσιο Δασικό Σύμπλεγμα Όσσας - Αμπελακίων) έτους 2019" 

και "Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου περιοχής αρμοδιότητας Δασαρ-

χείου Λάρισας (Δημόσιο δασικό σύμπλεγμα Κάτω Ολύμπου), έτους 2019" 

ΕΡΓΟ 13: 

Χρηματοδότηση του Δασαρχείου Κιλκίς για την εκτέλεση επειγουσών υπη-
ρεσιών ασφαλούς διαχείρισης προϊόντων καθαρισμών – κλαδεύσεων πε-
ριαστικών αλσών και δασικών εκτάσεων που παρήχθησαν από την κοινω-
φελή εργασία, στην περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου Κιλκίς 

 

ΕΡΓΟ 14: 

Χρηματοδότηση της Δ/νσης Δασών Λέσβου για την εκτέλεση του έργου 

«Ανακαίνιση υφιστάμενων χώρων αναψυχής, ξύλινων οικημάτων- κατα-

σκευών σε δάση και δασικές εκτάσεις του Ν. Λέσβου/Αρ. Εγκρ. Απόφασης 

39991/22.07.2019 Γενικής Δ/νσης Δασών & Α.Υ. Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Αιγαίου» 

 

ΕΡΓΟ 15: 
Χρηματοδότηση του Δασαρχείου Γουμένισσας για την εκτέλεση του έργου 
«Συντήρηση χώρων δασικής αναψυχής περιοχής ευθύνης Δασαρχείου 
Γουμένισσας/Αρ. Εγκρ. Απόφασης 5429/09.05.2019 Δ/νσης Δασών Κιλκίς» 

 

ΕΡΓΟ 16: 

Χρηματοδότηση του Δασαρχείου Ξυλοκάστρου για την εκτέλεση του έργου 

«Κατασκευή αντιδιαβρωτικών και αντιπλημμυρικών έργων καψάλας (κα-

μένης έκτασης) Τ.Κ. Ζεμενού, Θροφαρίου και Καρυώτικων του Δήμου Ξυ-

λοκάστρου Ευρωστίνης και Μικρού Βάλτου του Δήμου Σικυωνίων της Π.Ε. 

Κορινθίας (πυρκαγιά της 23ης Ιουλίου 2018)» 

 

ΕΡΓΟ 17: 

Χρηματοδότηση της Δ/νσης Δασών Χανίων για την υλοποίηση της εγκεκρι-
μένης μελέτης «Αναδάσωση δύο τμημάτων συνολικής έκτασης 56,15 
στρεμμάτων στη θέση «Φαράγγι Θερίσσου» Δήμου Χανίων ΠΕ Χανί-
ων»/Αρ. Εγκρ. Απόφασης 3490/30.10.2019 Δ/νσης Συντονισμού & Επιθεώ-
ρησης Δασών  Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 6ΝΦΖΟΡ1Θ-Ο7Κ) 

 

ΕΡΓΟ 18: 
Χρηματοδότηση της Ελληνικής Δασολογικής Εταιρείας για την υλοποίηση 

του 19ου Πανελληνίου Δασολογικού Συνεδρίου 
 

ΕΡΓΟ 19: 
Χρηματοδότηση του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛ.Γ.Ο. 
ΔΗΜΗΤΡΑ)/Ινστιτούτο Μεσογειακών Δασικών Οικοσυστημάτων για την 
διοργάνωση ενημερωτικής καμπάνιας  

 

ΕΡΓΟ 20: 

Χρηματοδότηση της Γενικής Δ/νσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος για 

την παροχή υπηρεσιών επικαιροποίησης σχεδίου κωδικοποίησης της Δα-

σικής Νομοθεσίας 
 

ΕΡΓΟ 21: 
Χρηματοδότηση της Γενικής Δ/νσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος για 
την ανάθεση υπηρεσιών εκπόνησης οριστικής μελέτης διαμόρφωσης μέ-
ρους του Α΄ ορόφου του υφιστάμενου κτιρίου της  

 

ΕΡΓΟ 22: 

Χρηματοδότηση της Γενικής Δ/νσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος για 
την υλοποίηση του έργου «Παροχή υπηρεσιών για την επέκταση λειτουρ-
γικότητας, συντήρηση και τεχνική υποστήριξη του «Ηλεκτρονικού Μητρώ-
ου Δασικών Συνεταιριστικών Οργανώσεων και Δασεργατών» (ΜΗ.ΔΑ.Σ.Ο.), 

 

ΕΡΓΟ 23: 

Χρηματοδότηση της Γενικής Δ/νσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος για 
την υλοποίηση του έργου «Υπηρεσίες ανάθεσης υποστηρικτικών εργασιών 
σε εξωτερικό συνεργάτη για την ολοκλήρωση του έργου της ανάρτησης 
έως την κύρωση των δασικών χαρτών» 
 

 

ΕΡΓΟ 24: 

Χρηματοδότηση της Γενικής Δ/νσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος για 
την υλοποίηση του έργου «Υπηρεσίες ανάθεσης υποστηρικτικών εργασιών 
σε εξωτερικό συνεργάτη για την υποστήριξη της λειτουργίας της Δ/νσης 
Προγραμματισμού και Δασικής Πολιτικής"  

 

ΕΡΓΟ 25: Χρηματοδότηση της Γενικής Δ/νσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος για  

ΑΔΑ: Ω7ΗΒ46Ψ844-ΘΙΜ



 

8 
 

την υλοποίηση του έργου «Υπηρεσίες ανάθεσης υποστηρικτικών εργασιών 
σε εξωτερικό συνεργάτη για την εξυπηρέτηση των αναγκών της Δ/νσης 
Προστασίας Δασών» 

ΕΡΓΟ 26: 

Χρηματοδότηση της Γενικής Δ/νσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος για 
την υλοποίηση του έργου «Υπηρεσίες ανάθεσης υποστηρικτικών εργασιών 
σε εξωτερικό συνεργάτη για την εξυπηρέτηση των αναγκών της Δ/νσης 
Διαχείρισης Δασών» 

 

ΕΡΓΟ 27: 

Χρηματοδότηση της Γενικής Δ/νσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος για 

τις εργασίες προμήθειας εννέα (9) φορητών υπολογιστών (laptop), ενός (1) 

υπολογιστή με οθόνη (DESKTOP PC) ειδικών προδιαγραφών και μικροεξο-

πλισμό πληροφορικής 

 

ΕΡΓΟ 28: 

Επιχορήγηση της Ελληνικής Ορνιθολογικής Εταιρείας αναφορικά με τις 
δράσεις που προτίθεται να αναλάβει η Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία 
προκειμένου να εξασφαλιστεί η σίτιση, η κτηνιατρική φροντίδα και η α-
σφαλής παραμονή των ειδών στις εγκαταστάσεις του πρώην Ελληνικού 
Κέντρου Περίθαλψης Άγριων Ζώων (ΕΚΠΑΖ) μέχρι την μεταφορά αυτών σε 
άλλου χώρου φιλοξενίας, δεδομένης της ανάγκης αποσυμφόρησης των 
εγκαταστάσεων του πρώην ΕΚΠΑΖ 

 

ΕΡΓΟ 29: Χρηματοδότηση της Ελληνικής Δασολογικής Εταιρείας για την υλοποίηση 
ημερίδας για την διοργάνωση της Παγκόσμιας Ημέρας Δασοπονίας  

 

ΕΡΓΟ 30: 

Χρηματοδότηση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακε-
δονίας για την λειτουργία των ομάδων  άμεσης επέμβασης για τη διαχεί-
ριση περιστατικών προσέγγισης  -αλληλεπίδρασης Αρκούδας ( Ursus 
arctos) και επιχορήγηση των Περιβαλλοντικών Οργανώσεων "ΑΡΚΤΟΥΡΟΣ" 
και "ΚΑΛΛΙΣΤΩ" 

 

ΕΡΓΟ 31: 
Χρηματοδότηση του Δασαρχείου Αταλάντης για την εκτέλεση του έργου 
"Αναδάσωση - αποκατάσταση λατομικού χώρου στη θέση "Καναπιτσιάς" 
περιοχής Τ.Κ. Αρκίτσας Δήμου Λοκρών"  

 

ΕΡΓΟ 32: 

Έγκριση διάθεσης πίστωσης - Χρηματοδότηση των Δασικών Υπηρεσιών των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων για την υλοποίηση της δράσης «Δαπάνες για 
την εκτέλεση εργασιών κατάρτισης συμπλήρωσης και διόρθωσης των δα-
σικών χαρτών και λοιπών εργασιών έως και την κύρωσή τους" έτους 2019 
(όπως αναλύεται στο πρόγραμμα) 

 

ΕΡΓΟ 33: 

Έγκριση διάθεσης πίστωσης- χρηματοδότηση των Διευθύνσεων Συντονι-
σμού των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων για την υλοποίηση της δράσης 
"Δαπάνες αποζημίωσης για την συμμετοχή των ιδιωτών δικηγόρων ως με-
λών των Επιτροπών Εξέτασης Αντιρρήσεων (ΕΠ.Ε.Α.) κατά του περιεχόμε-
νου των αναρτημένων δασικών χαρτών, που συστήνονται με αποφάσεις 
των Συντονιστών των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων στις έδρες των οικείων 
Διευθύνσεων Δασών στις περιοχές δικαιοδοσίας των οποίων έχουν αναρ-
τηθεί δασικοί χάρτες" 

 

ΕΡΓΟ 34: 
Παροχή υπηρεσιών για τη δημιουργία Μητρώου Δασικών Συνεταιριστικών 
Οργανώσεων και Δασεργατών στο πλαίσιο του Ν. 4423/2016 από την Γενι-
κή Δ/νση Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος  

 

ΕΡΓΟ 35: 
Εργασίες προμήθειας και τοποθέτησης τριών κατατοπιστικών πινακίδων 
στο κτίριο που στεγάζεται η Γενική Δ/νση Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος, στα Ιλίσια 

 

ΕΡΓΟ 36: 
Πρόγραμμα προμηθειών της Δ/νσης Διαχείρισης Δασών και Δασικού Περι-
βάλλοντος της Γενικής Δνσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών και Αγρο-
περιβάλλοντος έτους 2019 ( ΥΛΙΚΑ ΡΗΤΙΝΗΣ κλπ.) 

 

ΕΡΓΟ 37: 
Χρηματοδότηση των Δασικών Υπηρεσιών των Αποκεντρωμένων Διοικήσε-
ων για την υλοποίηση έργων και εργασιών ανάπτυξης θηραματοπονίας και 
ιχθυοπονίας ορεινών υδάτων έτους 2019 

 

ΑΔΑ: Ω7ΗΒ46Ψ844-ΘΙΜ



 

9 
 

ΕΡΓΟ 38: Αναγκαστική απαλλοτρίωση ιδιωτικών ακινήτων που βρίσκονται εντός του 
αισθητικού Δασυλλίου Ιωαννίνων 

 

ΜΕΤΡΟ 2: 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗ ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΩΝ    

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΠΟΥ ΕΙΧΑΝ ΕΝΤΑΧΘΕΙ ΣΤΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟ-

ΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ «ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΔΑΣΩΝ ΕΤΩΝ 2012, 

2013, 2014, 2015, 2016,2017, 2018, 2019» 

 

ΕΡΓΟ 1: 

Αξιολόγηση μεθόδων φύτευσης και σποράς σε καμένες δασικές εκτάσεις 

με ξηροθερμικές συνθήκες με φορέα υλοποίησης το Ινστιτούτο Δασικών 

Μεσογειακών Οικοσυστημάτων του ΕΛ.Γ.Ο "ΔΗΜΗΤΡΑ" 

 

ΕΡΓΟ 2: 

Δημιουργία και Πιλοτική Λειτουργία Εθνικού Παρατηρητηρίου Δασικών 

Πυρκαγιών (ΕΠΑΔΑΠ) – Ανάπτυξη δεικτών, προϊόντων και υπηρεσιών σχε-

τικών με την πρόληψη των δασικών πυρκαγιών καθώς και την εκτίμηση 

των επιπτώσεων αυτών», με φορέα υλοποίησης το Εργαστήριο Δασικής 

Διαχειριστικής και Τηλεπισκόπησης του Τμήματος Δασολογίας & Φυσικού 

Περιβάλλοντος του ΑΠΘ και το Δ.Κ.Π. 

 

ΕΡΓΟ 3: 

Ποιοτική ταξινόμηση πριστής ξυλείας μαύρης Πεύκης και Ελάτης με ελλη-

νική προέλευση, για την πιστοποίησή της με CE με φορέα υλοποίησης το 

Τμήμα Σχεδιασμού και Τεχνολογίας Ξύλου και Επίπλου του ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
 

ΕΡΓΟ 4: 

Πιλοτικό Πρόγραμμα μακροχρόνιας παρακολούθησης αυτοφυών αρωμα-

τικών και φαρμακευτικών φυτών στο Νομό Χανίων και αξιολόγησης των 

φυσικών πληθυσμών τους" με φορέα υλοποίησης το ΜΑΙΧ 

 

ΕΡΓΟ 5: 

Διερεύνηση δυνατοτήτων διατήρησης του ιδιόρρυθμου γενετικού υλικού 

καστανιάς του Ν. Χανίων μέσω της προστασίας γενοτύπων των εντοπίων 

ποικιλιών και της ενίσχυσης της εμπορευσιμότητας του κάστανου. Πιλοτι-

κή εφαρμογή / ΜΑΙΧ 

 

ΕΡΓΟ 6: 

Διερεύνηση της αποτελεσματικότητας των αντιπλημμυρικών και αντιδια-

βρωτικών έργων σε καμένες περιοχές / Ινστιτούτο Δασικών Μεσογειακών 

Οικοσυστημάτων του ΕΛ.Γ.Ο "ΔΗΜΗΤΡΑ" 

 

ΕΡΓΟ 7: 

Οδικός Χάρτης για πιστοποίηση της αειφορικής διαχείρισης των ελληνικών 

δασών και των προϊόντων ξύλου – Δημιουργία του Ελληνικού Συστήματος 

Πιστοποίησης 

 

ΕΡΓΟ 8: 

Δημιουργία της τρισδιάστατης γεωλογικής δομής του φαραγγιού της Σα-
μαριάς με απώτερο στόχο την διερεύνηση των υδρολογικών συνθηκών και 
δίαιτας των πηγών στον πυρήνα του Εθνικού Δρυμού Σαμαριάς (Λευκών 
Ορέων), Δυτική Κρήτη/Πολυτεχνείο Κρήτης σε συνεργασία με Δ/νση Δα-
σών Χανίων 

 

ΕΡΓΟ 9: 
Ανάπτυξη μεθοδολογίας για την ενίσχυση και προστασία πληθυσμών α-
πειλούμενων φυτικών ειδών της Κρήτης, Πιλοτική εφαρμογή στο Νομό 
Χανίων/ΜΑΙΧ 

 

ΕΡΓΟ 10: 
Διερεύνηση δυνατοτήτων εφαρμογής σύγχρονων τεχνολογιών στην πρό-
ληψη των δασικών πυρκαγιών και ανάλυση της μεταπυρικής πορείας της 
βλάστησης, με πιλοτική εφαρμογή τους, με φορέα υλοποίησης το ΑΠΘ 

 

ΜΕΤΡΟ 3: 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟ-
ΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΔΑΣΩΝ 2016, 2017, 
2018 ΚΑΙ 2019" ΠΟΥ ΔΕΝ ΕΧΟΥΝ ΑΠΟΠΛΗΡΩΘΕΙ  

 

ΕΡΓΟ 1: 
ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  ΠΡΟΛΗΨΗΣ  ΛΑΘΡΟΥΛΟΤΟΜΙΩΝ 2019 
 

 

ΕΡΓΟ 2: Πληρωμή οδοιπορικών εξόδων υπαλλήλων του Δασαρχείου Τρικάλων έ-
τους 2016 στα πλαίσια υλοποίησης του προγράμματος "ΒΙΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΤΑ-

 

ΑΔΑ: Ω7ΗΒ46Ψ844-ΘΙΜ



 

10 
 

ΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΟΥ ΕΛΚΟΥΣ ΤΗΣ ΚΑΣΤΑΝΙΑΣ ΣΤΑ ΚΑΣΤΑΝΟΔΑΣΗ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΚΑ-
ΣΤΑΝΕΩΝΕΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΓΙΑ ΤΟ 2016" (τοποθέτηση μυκητικών εμβολίων) 

ΕΡΓΟ 3: 
Χρηματοδότηση των Δασικών Υπηρεσιών των Αποκεντρωμένων Διοικήσε-
ων για την υλοποίηση έργων και εργασιών αντιπυρικής προστασίας και 
οδοποιίας έτους 2018 

 

ΕΡΓΟ 4: Χρηματοδότηση των Δασικών Υπηρεσιών των Αποκεντρωμένων Διοικήσε-
ων για την υλοποίηση εκπόνησης δασοπονικών μελετών έτους 2018 

 

ΕΡΓΟ 5: 
Χρηματοδότηση των Δασικών Υπηρεσιών των Αποκεντρωμένων Διοικήσε-
ων για την υλοποίηση έργων και εργασιών ανάπτυξης θηραματοπονίας και 
ιχθυοπονίας ορεινών υδάτων έτους 2018 

 

ΕΡΓΟ 6: 

Έγκριση διάθεσης πίστωσης- χρηματοδότηση των Δασικών Υπηρεσιών των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων για την υλοποίηση της δράσης "Δαπάνες 
εκτέλεσης εργασιών επικαιροποίησης, θεώρησης, ανάρτησης μέχρι και την 
κύρωση των δασικών χαρτών» ετών 2016, 2017 και 2018 (όπως αναλύεται 
στο πρόγραμμα) 

 

ΕΡΓΟ 7:  
Αναδασωτικές – Φυτοτεχνικές εργασίες αντιδιαβρωτικής προστασίας ορει-
νής λεκάνης χειμάρρου Νέδοντα, περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου Κα-
λαμάτας 

 

ΜΕΤΡΟ 4: ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΑΧΡΕΩΣΤΗΤΩΣ ΚΑΤΑ-
ΒΛΗΘΕΝΤΩΝ ΠΟΣΩΝ 

 

ΜΕΤΡΟ 5: ΑΠΟΔΟΣΗ ΠΟΣΩΝ ΣΕ ΟΤΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΑΠΟ ΤΑ ΕΣΟΔΑ ΤΩΝ 
ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ ΕΙΣΟΔΟΥ ΕΠΙΣΚΕΨΗΣ ΣΕ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΕΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ 

 

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΤΩΝ ΑΞΟΝΩΝ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ  
(ΜΕΤΡΑ , ΔΡΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑ) 

10.000.000,00 

 

 

4. Δικαιούχοι του Χρηματοδοτικού Προγράμματος είναι η Γενική Δ/νση Δασών και Δασικού Περιβάλλο-

ντος, οι Δασικές Υπηρεσίες των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, η Εθνικό Κτηματολόγιο και Χαρτογράφηση 

Α.Ε. (Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε.) / ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - και οι ανάδοχοι – φορείς υλοποίησης, βάσει των 

σχετικών συμβάσεων που έχουν υπογραφεί ή θα υπογραφούν μεταξύ της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και 

Π.Δ. και Αγροπεριβάλλοντος και των αναδόχων. Για έργα/προμήθειες/μελέτες/ερευνητικά προγράμματα, 

για τα οποία δικαιούχοι είναι η Γενική Δ/νση Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος και οι Δασικές υπηρεσίες 

των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, οι πληρωμές μπορεί να γίνονται από το Πράσινο Ταμείο απευθείας 

στους αναδόχους που αναλαμβάνουν την εκτέλεσή τους σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, κατ’ ανάθεση 

του δικαιούχου φορέα του ως άνω χρηματοδοτικού προγράμματος. Η απόδοση ποσοστού από τα έσοδα 

των εισιτηρίων εισόδου επίσκεψης σε προστατευόμενες περιοχές γίνεται σε ΟΤΑ και λοιπούς δικαιούχους. 

5. Το ποσοστό κάλυψης των επιλέξιμων λειτουργικών δαπανών, που είναι απαραίτητες για την υλοποίηση 

των μέτρων και δράσεων του προγράμματος, δεν μπορεί να υπερβεί, ανά έργο, το 10% της αντίστοιχης 

πίστωσης. 

6. Οι προϋποθέσεις υποβολής προτάσεων χρηματοδότησης και ένταξης στο πρόγραμμα, τα κριτήρια αξιο-

λόγησης, οι κατηγορίες επιλέξιμων λειτουργικών δαπανών, θα καθορίζονται με αποφάσεις του Διοικητι-

κού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου. 

7. Η σκοπιμότητα, νομιμότητα και έλεγχος της δαπάνης διενεργείται από τον εκάστοτε φορέα υλοποίησης 

(Γενική Δ/νση Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος, Δασικές Υπηρεσίες των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, ή 

Εθνικό Κτηματολόγιο και Χαρτογράφησης Α.Ε. / ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ). 

8. Η εκτέλεση του προγράμματος ανατίθεται αποκλειστικά στο Διοικητικό Συμβούλιο του Πράσινου Τα-

μείου. 

ΑΔΑ: Ω7ΗΒ46Ψ844-ΘΙΜ



 

11 
 

9. Τα δικαιολογητικά και παραστατικά πληρωμής θα υποβάλλονται στο Πράσινο Ταμείο. 

10. Πεδίο εφαρμογής του προγράμματος αποτελεί το σύνολο της ελληνικής επικράτειας. 

11. Η διάρκεια του προγράμματος εκτείνεται στο ημερολογιακό έτος 2020. 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ  

 
 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ 
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
1. Γραφείο Υπουργού  
2. Γραφείο ΓΓ Φυσικού Περιβάλλοντος & Υδάτων 
3. Γραφείο ΓΓ Συντονισμού και Διαχείρισης Αποβλήτων 
4. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ & ΔΑΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

  

ΑΔΑ: Ω7ΗΒ46Ψ844-ΘΙΜ


		2020-02-04T12:10:07+0200
	Athens




